
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 46 

din 12 februarie 2014 
privind respingerea proiectului de hotărâre nr.15/2014 

referitor la modificarea şi completarea Hotărârii nr.149 din 13 iulie 2012 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
  Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având in vedere: 
- iniţiativa consilierului local Ghilinţă Gheorghe, exprimata în Expunerea de motive nr.879 din 
09.01.2014;  
- prevederile Hotărârii nr.149/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 
regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, titlul 2 
Funcţionarea Consiliului Local, cap. 2 Şedinţele Consiliului Local, secţiunea a 2-a Ordinea de 
zi a şedinţei Consiliului Local, art. 26 pct. 1 şi 2; 
- rezultatul votului deschis exprimat în şedinţa Consiliului Local al Municipiului Arad din 
12.02.2014 (8 voturi pentru, 3 voturi împotrivă şi 11 abţineri - 21 prezenţi din totalul de 23); 
- raportul comisiilor de specialitate şi raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (3) lit. „a” precum şi ale art. 45 alin. (1) din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Ca urmare a neîndeplinirii prin vot a majorităţii necesare de voturi, prevăzute de art.45 
alin. (1) din Legea nr.215/2001, pentru adoptarea hotărârii, se respinge proiectul de hotărâre 
nr.15/2014 iniţiat de dl.Gheorghe Ghilinţă, consilier local, referitor la modificarea şi 
completarea Hotărârii nr.149 din 13 iulie 2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Adrian Cătălin LAZURCĂ  Contrasemnează 
   S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Consilier local Gheorghe Ghilinţă 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 12.02.2014                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02        

 


